Capitis deminutio quæ publici iuris sunt non perimit. hoc dicit cum. l. sequenti. Barto.

Nunc respiciendum, quæ capitis deminutione pereant: & primo de ea capitis deminutione, quæ salua ciuitate accidit: per quam publica iura non interuerti constat: nam manere magistratū, vel senatorē, vel iudicem certum est.

VI. VLPPIANVS libro quinquagesimo primo ad Sabinum.

Capitis deminutio scilicet media. Interdictione loco cuius hodie successit deportatio: vt infra de pœnis. l. ij. & infra ad. l. Iul. pe. l. iij.

Minuuntur. media capitis deminutione. Et in hostium. vt transfugæ. Accursius.

Conferunt. quia ciues esse desinunt: vt. j. de capti. & postlimi. reuer. l. postliminiū. §. filius quoque. non tamen est seruus: vt. j. de tut. l. si quis tutor. & dic hīc vt in. d. §. filius.

Hostes. qui erant de subditis. Accursius.

Lege lata. antiqua litera dicit, relegati: & tunc improprie, id est deportati. Relegati enim non amittunt ciuitatem: vt infra de inter. & releg. l. relegatorum. §. hæc est differetia. & hoc si strictè accipiatur vocabulum. Largè enim relegati etiam continent deportatos: quia commune nomen est. sed Pisana litera est, lege lata, scilicet à populo, vel exprimendo personam alicuius, vel generaliter, vt, Quicumque hoc fecerit, sit capite minutus, vel ciuitatem amittat. vt & dicitur quis ipso iure cadere in canonem latæ sententiæ quandoque. Accursius.

Vsque eo. scilicet minuitur capite, &c.

Publica. auctoritate & vtilitate.

Potestate. scilicet adrogantis.

Emanipato. dicit quod ista quatuor nomina sunt datiuus casus, vel ablatiuus absoluti. Alij dicunt quod prima duo sunt ablatiuus absoluti: & alia duo datiuus dicentes q̄ emancipatione filij & nepos sui iuris efficitur: vt. s. de adopt. sed etiam. quod reprobo: vt supra de adop. l. liberum.

Ceteris personis. videbatur tamen nepotem non minui capite, cum in eo duæ emancipationes desiderentur: in filiis tres: vt. C. de adop. l. fina.

Deductus. sed cum hodie non fiant tales venditiones: vt institui. qui. mo. ius pa. pot. sol. §. præterea. & C. de emanci. l. si. nunquid ob hoc minus dicitur capitis deminutio? Respon. non ideo minus: vt. C. ex qui. cau. infra. iro. l. decreto. Itē nec est hæc sola ratio, sed hæc: quia familiam mutat: vt. s. eo. l. j. in fi. j. respon.

Nullum ius. de iure ciuili: vt. j. de reg. iur. l. quod attinet.

Missionem.] CASVS. Si interdictū fuit alicui aqua & igni, capite minuitur. [QVI DEFICIVNT.] Imperator fuit in exercitu contra Sarracenos, &

hostes populi Romani. deseruit aliquis imperatorem, vel magistratus militum fortè, & transfudit se ad hostes. sine dubio ille capite minuitur. Idē si aliquis fuerit hostis iudicatus populi Romani à senatu: quia iste capite minuitur. & hoc dicit. [N V N C.] Iurif. consul. seipsum continuat, & dicit quod hīc tractat de minima ca. de. & eius effectu. & dicit quod per eam non tollitur publicum ius. vnde si iudex magistratus vel senator minimā ca. patitur de. non ideo desinit esse senator vel iudex. nullum enim officiū publici capi. demi. tollitur. Viuianus.

Qui deficiunt, capite minuuntur. Deficere autem dicuntur qui ab iis quorum sub imperio sunt, desistunt, & in hostium numerum se conferunt: sed & hi quos senatus hostes iudicauit vel lege lata: vtique vsque eo, vt ciuitatem amittant.

Capitis deminutio quæ publici iuris sunt non perimit. hoc dicit cum. l. sequenti. Barto.

Nunc respiciendum, quæ capitis deminutione pereant: & primo de ea capitis deminutione, quæ salua ciuitate accidit: per quam publica iura non interuerti constat: nam manere magistratū, vel senatorē, vel iudicem certum est.

VI. VLPPIANVS libro quinquagesimo primo ad Sabinum.

Capitis deminutio scilicet media. Interdictione loco cuius hodie successit deportatio: vt infra de pœnis. l. ij. & infra ad. l. Iul. pe. l. iij.

Minuuntur. media capitis deminutione. Et in hostium. vt transfugæ. Accursius.

Conferunt. quia ciues esse desinunt: vt. j. de capti. & postlimi. reuer. l. postliminiū. §. filius quoque. non tamen est seruus: vt. j. de tut. l. si quis tutor. & dic hīc vt in. d. §. filius.

Hostes. qui erant de subditis. Accursius.

Lege lata. antiqua litera dicit, relegati: & tunc improprie, id est deportati. Relegati enim non amittunt ciuitatem: vt infra de inter. & releg. l. relegatorum. §. hæc est differetia. & hoc si strictè accipiatur vocabulum. Largè enim relegati etiam continent deportatos: quia commune nomen est. sed Pisana litera est, lege lata, scilicet à populo, vel exprimendo personam alicuius, vel generaliter, vt, Quicumque hoc fecerit, sit capite minutus, vel ciuitatem amittat. vt & dicitur quis ipso iure cadere in canonem latæ sententiæ quandoque. Accursius.

Vsque eo. scilicet minuitur capite, &c.

Publica. auctoritate & vtilitate.

† Eo die.

* aqua & ignis interdictione.

† desiscunt.

N *Am. Non finiuntur.* quod capitis deminutio intercedat.
b *Hominis iura.* ut est operarum obligatio, & usus, & usufructus. secundum hanc iura: ut instituitur de acquir. per adrog. §. j.
c *Familia.* id est adgnationis: ut infra de verbo. signifi. l. pronuntiatio. §. communi. Accursius.

d *Civitas.* ut. §. de iudi. l. quippe. & infra ad Trebel. l. nam quod.

T *Vtelas.* **CASVS.**

Ista. l. continuatur cum precedenti. Dicitur enim. §. q. per minimam capitis deminutionem nullum officium publicum tollitur. hic dicitur q. per tale cap. de. tollitur ius adgnationis: non autem pub. iura: ut dixi. id est & in quibusdam tutelis legitimis. i. ex. l. xij. tabu. descenditibus. nam tutelam istam legitimam intervertitur, & definit esse tutor illa cap. dem. sed si dativa esset tutela vel testamentaria, non periret illa capi. dem. Idem videtur. nam si

† Id est, ad gnatis & cognatis. qui in iure alieno, id est, in spe hereditatis alienae per l. 12. tab. ponitur. Itaque supra modum displicet ea lectionis immutatio, quam ingeniosi quidam ex notarum prae-textu commentum sunt. Contius.
 * Male Hal. non deferuntur. Aug. r. c. mend. ca. 2.
 † mutata.

perit ius succedendi: aliam non tollitur. de quibus tria exempla ponit. quae autem sunt legitime alie qua ex l. duodecim tabu. illae non expirant. Illa enim expirat capitis deminutio minima: ut dictum est. Dicit enim in fine q. quaedam sunt nouae leges quae quibusdam certis personis tutelae & here. deferunt.

[IN IURIARVM.] Tenebaris mihi actione iniuriarum. licet capite minuaris, adhuc remanes mihi obligatus. & cum ista casus positione concor. §. eo. l. ij. §. nemo. Vel dic aliter hunc casum, quia si cooperat ei actio iniuriarum ante capitis diminutionem, nunquid definit eam habere, licet capite minuatur? [SI LIBERTATE.] Libertus propter ingratitudinem fuit redactus in seruitutem, qui fuerat debitor meus, dicitur hic quod non restituatur contra eum: sed contra eum ad quem bona peruenerunt, vel aduersus dominum, vel aduersus fiscum ad quem bona peruenerunt. Viuianus.

e *Non amittit.* id est amittere non facit.

f *Capitis deminutio.* scilicet minima.

g *Hic.* scilicet tutelis legitimis ex lege duodecim tabu. delatis.

h *Alieno.* duobus modis exponit, & utroque: ut deferatur ex l. xij. tabu. Primum ut deferatur filiis. qui sunt in alieno iure. i. in aliena potestate: quod euenit in duobus casibus: & quando pater est furiosus: quare precedere eum non potest. & quando libertus est maternus: cuius est tutor filius. quae tutela dicitur legitima: ut instituitur de legit. pa. tu. aliam autem legitimam tutelam demum mortuo patre deferuntur: ut. §. fami. ercisc. l. si maritus. & §. de tute. l. antepe. Secundum die in iure alieno. i. in adgnatione: ut. §. de iustitia & iure. l. si. & dic iure alieno nunc, scilicet cum capite minutus est, non olim. & quod dicit referuntur, id est deferuntur si capitis deminutio non intercessisset. vel dic alieno, scilicet eius cuius tutela defertur.

i *Vel ex lege.* scilicet alia quam. xij. tabu. ne contra dicat. §. & §. Et da exemplum de tutela quae confirmatur ex lege Velleia, veluti si auis relinquat tutorem nepoti viuo patre: quo casu cum a principio sit inutilis: mortuo tamen patre viuo auo confirmatur ex l. Velleia: ut. §. de testa. rute. l. si hereditas. §. qui filium. & sic potius ex lege quam ex testamento datur: ut. §. de verb. signifi. l. lege obuenire. Item da exemplum de eo qui dabatur ex lege Atilia, vel Iulia, vel Plautia: ut instituitur de Atil. tu. Item da exemplum de lege Cornelia, quae facit filios successores patri ab intestato apud hostes defuncto, & eadem postea dat inter fratres hereditatem & tutelam vel expressim vel ex interpretatione secundum regulam: Ad quem emolumentum, & onus. Quod autem dicit de senatusconsulto, de exemplum de eo qui datur loco tutoris surdi, muti vel furiosi: ut. §. de tute. l. pe. Item dic quod senatusconsulto. Tertius, fratres defuncti matri praeposit: ut instituitur ad Tertium. §. j. ergo per interpretationem hos vocat ad tutelam. Vel

dic quod apud Graecos secundum omnes sunt istae leges nouae, & senatusconsulto, ex quibus vocantur ad hereditatem & tutelam aliqui.

k *Nihilominus.* id est quantumvis sint capite minuti.

l *Duodecim tabu.* delatae. Accursius.

m *Eadem.* quam statim dicit, &c.

plerumque sic deferuntur, ut personae naturaliter designentur: ut ecce deferunt hereditatem senatusconsulto matri & filio.

Actiones ex delicto cum capitis deminutione ambulant. Bartolus.

Iniuriarum & actionum ex delicto venientium obligationes cum capite ambulant.

In cum qui maximam, magnam, vel mediam capitis deminutionem patitur, ex hoc edicto nulla actio restituitur. Bartolus.

Si libertate adempta capitis deminutio subsequuta sit, nulli restitutioni aduersus seruum locus est: quia nec praetoria iurisdictione ita seruus obligatur, ut cum eo actio sit: sed utilis actio aduersus dominum danda est: ut Iulianus scribit. & nisi insolidum defendatur, permittendum mihi est in bona quae habuit mitti.

Eo ipso quod quis amittit civitatem, perdit omnia bona sua sine aliqua publicatione. Bartolus.

Item cum ciuitas amissa est, nulla restitutionis aequitas est aduersus eum qui amissis bonis & ciuitate relicta nudus exulat.

pariens contra Tertulianum. Licet ergo capitis deminutio intercedat, nihilominus hic filius, illa mater remanet. quod secus est in adgnatis, cum enim adgnati vocentur, & adgnati esse designant: non vocantur. Et quod dixi in matre, de tutela testa. & dativa seruatur. dicit enim testator, Titius tutor esto. iudex etiam hoc idem dicit: unde nihilominus sunt tutores: quia hic Titius remanet: sed adgnatio tollitur: nisi in casu: ut. C. de le. tu. l. iij. & in alio: ut instituitur de leg. ag. suc. §. fin. & propter hoc dicit, plerumque instituitur de leg. ag. tut. §. fin. Sed an adgnatio hodie tollitur per minimam capi. de? Videtur quod non: quia adgnatus semper remanet adgnatus: & cognatus ita ut adgnatus vocatur: ut in authent. de here. ab intest. §. ex iis. colla. ix.

x *Iniuriarum.* scilicet actio. & potest intelligi ut dixi supra. l. ij. §. nemo. Vel dic quod loquitur de actione competenti ipsi qui capite minutus est.

y *Si libertate adempta.* per ingratitudinem: vel quia passus est se vendi ad pretium participandum.

z *Seruum.* nam in seruum non datur actio nisi in casu: ut. C. ubi cau. fisc. l. si. idem dicunt infra de sepul. vio. l. praetor. §. penult. sed ibi dic dari in eum actionem, id est propter eum: vel nomine eius. sic. §. de iur. om. iud. si quis id. & idem dicunt. §. vi. bo. rap. l. praetor. ij. §. in seru. & §. de incen. rui. nau. l. j. §. item in seruum. Accursius.

a *Dominum.* bonorum vel serui.

b *Mihi.* idem quo ad hoc quod dicit hic, & nisi, &c. si ciuitas & libertas salua sunt: dum tamen familia mutata sit: ut instituitur de adquisi. per adro. in fi. ti.

c *Muti.* sed si non sufficiunt bona: nunquid pro noxa dabitur? Respon. non: quia non pro debito, sed pro maleficio fit noxa: ut instituitur de noxa. in princ.

d *Nulla.* sed cur secus est ubi dedi me in adrogationem: nam & hic bona mea in alium deuoluuntur? Respon. ideo quia hic remanet talis qui obligari non potest: filius vero adrogatus potest: secundum Io. Sed nonne qui sola ciuitatem amisit, obligari potest? Respon. utique, cum sit liber. Dicendum est ergo aliud esse in adrogato: quia adrogatus ferè omnia retinet: ut instituitur de adquisi. per adro. non autem in deportato. Accursius.

e *Exulat.* sed tenetur ille ad quem bona peruenerunt: ut dixi supra eod. l. ij. Accursius.

n *Exinde.* id est ex l. xij. tabu.

o *Legitima.* scilicet intervertitur, deferenda, non delata: ut. §. vnde. lib. l. si.

p *Qua.* bona ratio: quia civile nomen est.

q *Definit esse.* scilicet adgnationis.

r *Ex nouis.* nouas omnes appellat post duodecim tabulas inductas.

f *Plerumque.* quia si maritus uxori & econtra succedit, personae non naturaliter designatur. vel plerumque ideo dicit, quia licet senatusconsulto. Tertius, fratrum vel sororum meminit praefereudo matri: tamen hodie per constitutionem cum matre succedunt, secundum M. & secundum hoc ad successione plerumque: tantum refertur. Vel verius plerumque ideo dicit, quia non semper nouis legibus deferuntur, sed per testamentum.

t *Naturaliter.* i. nomine quod est immutabile, non iure civili adgnationis. Accursius.

u *Senatusconsulto.* Succedit matri gnatus per Orficiam: Inuidiam

* id est naturali nomine, quale est matris aut filij, quibus nouae leges, ut S. C. Tertius, & Orf. hereditates deferunt. lege autem xij. Tabu. personae notantur civiliter. ex ea enim deferuntur hereditates suis: & agnatis, quae ciuilia nomina sunt & iure civili introducta: non autem naturalia.

Eas. **J**ASVS. Hæc lex & duæ sequentes loquuntur quando actiones cõpetunt capite minuto. & dicit, si aliqua actio capi. minuto cõpetit: distinguitur vtrũ descendit ex naturali obligatione: & tũc minor capi. de. nõ tollitur. aut descendit ex ciuili: & tollitur. & assignat in litera rationem: quia ciuilis ratio naturalia quidẽ &c. & ponit exemplum in act. de dote: vt cũ illa ca. de. nõ tollit. idẽ est si alimẽta vel habitatio fuerit relicta. illa enim capitis deminutione nõ pereũt. & h. d. hæc. l. cũ sequ. Viuia.

Obligaciones quę causam naturalem respiciũt, capitis deminutionem non pereũt, & loquitur ista. l. de obligatione competentibus his qui capite minuuntur. Bartolus.

VIII. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale.

Eas obligaciones quę naturalem præstationem habere intelleguntur, palam est capitis deminutionem non perire, quia ciuilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. Itaq; de dote actio, quia in bonum & æquum cõcepta est, nihilo minus durat etiam post capitis deminutionem:

IX. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

VT quandoque emancipata agat.

Summata est cũ præcedenti. Bar.

X. MODESTINVS libro octauo Differentiarum.

Legatũ in annos singulos vel menses singulos relictum, vel si habitatio legetur, morte quidem legatarij legatũ interdict: capitis deminutione tamẽ interueniente perseverat, videlicet quia tale legatũ in facto potius quàm in iure consistit.

Iuriscõsultus ponit hęc tria genera capitis deminutionis: quæ not. Bartolus.

XI. PAVLVS libro secundo ad Sabinum.

Capitis deminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima. Tria enim sunt quæ habemus: libertatẽ, ciuitatẽ, familiam.

Capitis deminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima. Tria enim sunt quæ habemus: libertatẽ, ciuitatẽ, familiam.

VT quandoque emancipata. Idem videtur etiã si maximam vel mediam capitis deminutionem sit passa: nisi vna de quinque legibus fuit damnata: vt. j. de bo. damnata. l. quinque. Vel dic quod licet non publicetur dos, aliã tamen ipsa non potest repetere: quia debet remanere apud maritum. Accur.

Legatum. Relictum. ad alimenta.

Quam in iure. quia nõ cõsiderat an possit capere ex testamento, vel nõ: sed hoc factũ, an possit comedere, vel nõ, vel bibere. nõ etsi nõ sit capax, admittitur, etiã si maximã capitis deminutionem passus sit: vt ar. j. de ali. leg. seruos ad custodiã. & l. is cui. & de his quæ pro nõ scrip. habẽ. l. ij. Et est hoc speciale fauore alimẽtorũ. idẽ in habitatione. quia nec sine ea viuere quis potest.

Capitis. Quæ habemus. scilicet præcipua.

Ci familiam. id est ius adgnationis inter adgnatos.

Mutatur. mutari largẽ hęc accipitur: siue de sua in alienã: siue de aliena in suam: siue de aliena in alienam transfertur. lo. sed & omnes infames statu vel fama dicuntur minui: vt. j. de var. cog. l. cognitio. nom. s. ex. i. imatio. Vel dic non mutari, sed minui. & facit insti. eo. s. j. & ij.

EX QVIBVS CAVSIS MAIORES &c.

Dicitur est supra de restitutionibus quibusdam: nunc de his quæ dantur ratione absentie: vt supra de in integ. resti. l. an si.